
Regione Lazio
Atti della Giunta Regionale e degli Assessori

Deliberazione 22 giugno 2021, n. 392

Approvazione dello schema di Protocollo d'Intesa concernente iniziative di carattere sociale presso la Tenuta
Presidenziale di Castelporziano - anno 2021

29/06/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 64



OGGETTO:  Approvazione dello schema di Protocollo d’Intesa concernente iniziative di carattere 

sociale presso la Tenuta Presidenziale di Castelporziano – anno 2021. 

 

LA GIUNTA REGIONALE 

 

SU PROPOSTA del Presidente di concerto con l’Assessore alle Politiche Sociali, Welfare, Beni 

Comuni e ASP (azienda pubblica di servizi alla persona); 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, recante “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive 

modificazioni;  

 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, recante “Regolamento di organizzazione 

degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e successive modificazioni; 

 

VISTA la legge 9 agosto 1948, n. 1077, con la quale si riconosce la Tenuta di Castelporziano parte 

della dotazione del Presidente della Repubblica; 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’ambiente 12 maggio 1999, con il quale la Tenuta è riconosciuta 

area naturale protetta (riserva naturale statale), ai sensi della legge 6 dicembre 1991, n. 394 (legge 

quadro sulle aree protette), sulla base di quanto stabilito con il decreto Presidenziale 5 maggio 1999, 

n. 136/N, e con le modalità di gestione ivi stabilite; 

 

CONSIDERATO che, ad avvio del mandato, il Presidente della Repubblica ha espresso l’indirizzo di 

rendere maggiormente fruibile al pubblico la Tenuta di Castelporziano, mediante l’attivazione di un 

progetto di apertura della Tenuta stessa volto a favorire una più ampia e qualificata possibilità di 

visita;  

 

VISTI  i precedenti Protocolli d’Intesa sottoscritti negli anni dal 2015 al 2019 per la collaborazione 

tra il Segretariato Generale della Presidenza della Repubblica, la Regione Lazio e Roma Capitale ai 

fini della prosecuzione del progetto di Centro estivo diurno per persone con disabilità che ha coinvolto 

strutture ed associazioni del territorio del comune di Roma e limitrofi, selezionate dalla Regione e da 

Roma Capitale; 

 

TENUTO CONTO che la Regione Lazio assume i principi della Convenzione ONU sui diritti delle 

persone con disabilità approvata dall’Assemblea Generale nel 2009 e, in particolare, l’art. 30 in cui 

si dispone che gli Stati Parte riconoscono il diritto delle persone con disabilità a partecipare, su base 

di uguaglianza con gli altri, alla vita culturale adottando tutte le misure adeguate a garantire che le 

persone con disabilità abbiano accesso ai prodotti culturali in formati accessibili e a monumenti e siti 

importanti per la cultura nazionale; 

 

ATTESO l’alto valore dell’iniziativa finalizzata a promuovere la conoscenza dell’area naturalistica 

compresa all’interno della Tenuta, così da favorirne la fruibilità per i cittadini che vi accedano e a 

realizzare, al contempo, forme innovative di socializzazione e di arricchimento culturale per la 

comunità regionale; 

 

CONSIDERATO che, in virtù degli ottimi risultati raggiunti nelle edizioni precedenti, il Presidente 

della Repubblica ha espresso, anche per l’anno 2021, la volontà di replicare l’iniziativa, attraverso lo 

sviluppo del progetto, sempre all’interno della Tenuta di Castelporziano; 

29/06/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 64



 

CONSIDERATO, altresì, che la finalità di socializzazione ed inclusione dell’iniziativa del Centro 

diurno per le persone adulte e i minori con disabilità all’interno della Tenuta è favorita e rafforzata 

dalla particolarità del contesto in cui la stessa sarà realizzata; 

 

CONSIDERATO che, per il raggiungimento dei fini anzidetti, il Segretariato Generale della 

Presidenza della Repubblica, la Regione Lazio e Roma Capitale intendono collaborare al fine di 

realizzare la sesta edizione del Centro estivo diurno in favore di adulti e minori con disabilità; 

 

PRESO ATTO della nota del 07 giugno 2021, prot. n..0500617, con la quale il Segretario Generale 

della Presidenza della Repubblica ha comunicato che il suddetto Centro estivo diurno per disabili, 

presso la Tenuta Presidenziale di Castelporziano, avrà inizio il prossimo 5 luglio, si concluderà il 3 

settembre 2021 e coinvolgerà gruppi di quindici persone, inclusi gli accompagnatori; 

 

PRESO ATTO che per le finalità sopra esposte sono stati individuati, per la Regione Lazio, quali 

referenti responsabili il dott. Antonio Mazzarotto, Dirigente dell’Area Famiglia, minori e persone 

fragili della Direzione Regionale per l’Inclusione sociale e la Dott.ssa Federica Parisi, in servizio 

presso Ufficio di Gabinetto del Presidente, struttura Coordinamento dei Fondi Comunitari FESR, FSE 

e FEASR e delle relative attività di comunicazione, che dovranno assicurare il corretto adempimento 

delle attività di carattere organizzativo richieste dall’iniziativa in argomento;  
 

RITENUTO di procedere all’approvazione dello schema di Protocollo d’Intesa concernente iniziative 

di carattere sociale presso la Tenuta Presidenziale di Castelporziano tra il Segretariato Generale della 

Presidenza della Repubblica, la Regione Lazio e Roma Capitale (composto da n. 9 articoli) di cui 

all’Allegato, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

ATTESO che la presente deliberazione non comporta oneri finanziari a carico del bilancio regionale 

 

 

DELIBERA 

 

per i motivi di cui in preambolo che qui si intendono integralmente riportati e trascritti, 

 

1. di approvare lo schema di Protocollo d’Intesa concernente iniziative di carattere sociale presso la 

Tenuta Presidenziale di Castelporziano tra il Segretariato Generale della Presidenza della Repubblica, 

la Regione Lazio e Roma Capitale (composto da n. 9 articoli) di cui all’Allegato, che costituisce parte 

integrante e sostanziale del presente atto. 

 

Il Protocollo d’Intesa sarà sottoscritto dal Direttore Generale.  

 

La presente deliberazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito 

www.regione.lazio.it. 

 

29/06/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 64

http://www.regione.lazio.it/


-

-

-

-

-

-

-

-

29/06/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 64



-

29/06/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 64



29/06/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 64



relativo alla protezione delle persone 
fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 
95/46/CE Disposizioni per l’adeguamento 
della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 
aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 
circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati

Codice in materia di protezione dei dati personali

29/06/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 64



check box

a) per il Segretariato Generale: 
- dott.ssa Anna Maria Monorchio, Capo del Servizio rapporti con la società 

civile e per la coesione sociale; 
- dott.ssa Giulia Bonella, Capo del Servizio tenuta presidenziale di 

Castelporziano; 
- dott.ssa Miryam Muscolo, Servizio Assistenza medica. Coordinamento delle 

attività sanitarie durante l’emergenza COVID-19
b) per la Regione Lazio: 
- dott. Antonio Mazzarotto, dirigente dell’Area Famiglia, minori e persone 

fragili - Direzione regionale per l’inclusione sociale;
- dott.ssa Federica Parisi, Ufficio del Gabinetto del Presidente della Regione 

Lazio, Struttura Coordinamento dei Fondi Comunitari F.E.S.R., F.S.E. e 
F.E.A.S.R.; 

c) per Roma Capitale: 
- dott.ssa Raffaella Modafferi, Direttrice della Direzione Benessere e Salute 

del Dipartimento Politiche Sociali;
- dott.ssa Ester Sampaolo, Assistente sociale, responsabile ambito 

organizzativo e dei procedimenti dell’Ufficio attività culturali, sportive, 
ricreative e progetti speciali - Area disabilità;

29/06/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 64



29/06/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 64


